
1/3 

 会員通知 ２０－０２  

 

２０２０年１０月１６日 

一般社団法人繊維評価技術協議会 

法人正会員 各位 

一般社団法人繊維評価技術協議会 

 

２０２０年度「認証手続説明会」および「マーク管理研修会」のご案内 

 

拝啓 爽秋の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、会員通知２０－０１（８月１９日付）で既にお知らせしました通り、今年度も例年と同様に、「認

証手続説明会」および「マーク管理研修会」を開催致します。 

「マーク管理研修会」では今年度も特別講演を行いますので、是非ご出席願います。 

但し、繊技協は開催にあたり、新型コロナウイルス等の感染予防や拡散防止を最優先し、細心の注意

を払うため、感染拡大予防ガイドラインを遵守する所存でございます。 

また、今年度は感染予防のため、ご出席は各社お一人に限らせていただき、予定人数に達した場合、

お断りさせていただくこともございますが、ご了承くださいますようお願い致します。 

なお、ご出席の際には、本開催案内の末尾に記載致しました【重要事項】を必ずご確認いただき、ご

理解とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

                                          敬具 

 

記 

 

１．マーク管理研修会の概要 

マーク管理研修会は、繊技協の会員企業を中心に、マーク制度に対する一層のご関心とご協力を

賜るため、最新の情報や今後の進展にご注目いただきたい最新情報を提供するものです。 

今年度の研修会でも、毎年ご関心をいただいている繊技協関連のＪＩＳ規格やＩＳＯ規格につい

て、及び今年度から認証を開始致しました「紫外線遮蔽加工」ＳＥＫマークについて説明致します。 

なお、本研修会へのご参加は会員企業や関係委員、業界紙に限り、参加費は無料です。 

 

２．特別講演 ：「抗ウイルス性能試験方法」 

弊会の「抗ウイルス加工ＳＥＫマーク」は、新型コロナウイルス感染症の影響により、多大なご

関心を寄せていただいておりますが、新型コロナウイルスへの効果について訴求は致しかねます。 

しかし、このようにご関心をいただいている中、抗ウイルス加工ＳＥＫマークを正しくご理解い

ただくことは非常に重要であると考え、「抗ウイルス性能試験方法」についての特別講演を開催させ

ていただくことになりました。本講演では繊維製品だけにとどまらず、プラスチック製品や液体等

を含め、幅広く抗ウイルス性能の試験方法をご紹介いただきます。 

講師には、弊会が ISO 18184「繊維製品の抗ウイルス性試験方法」について一般財団法人日本繊

維製品品質技術センター（略称ＱＴＥＣ）、ＮＰＯ法人バイオメディカルサイエンス研究会と共同開

発した際に、中心的な役割を果たされました射本康夫先生をお迎えしご説明いただく予定です。     

是非皆様に、抗ウイルス加工ついての知識を深めていただける機会になることを願っております。 

 

３．認証手続説明会について 

午前中の認証手続説明会では、認証を既に取得、または申請を予定している企業に対し、認証基

準や認証手続に関する説明を中心に最新情報を提供致します。 

 

４．昼食会の開催 

昼食会を認証手続説明会の後、マーク管理研修会開始までの時間に開催致します。新型コロナウ

イルスの感染予防にご配慮の上、情報交換の機会としてもご活用いただければ幸甚に存じます。 

昼食会は無料で、認証手続説明会、マーク管理研修会のいずれかのみご出席の方でもご参加いた

だけます。但し、申込書提出の期限を過ぎますと昼食の受付けはできませんので、ご注意願います。 



2/3 

―２０２０年度「認証手続説明会」および「マーク管理研修会」概要― 

 ＜大阪会場＞ ＜東京会場＞ 

開催日時 
２０２０年１１月２５日（水） 

１０：００～１６：１５ 

２０２０年１２月３日（木） 

１０：００～１６：１５ 

開催場所 

ＫＫＲホテル大阪  

（最寄駅：ＪＲ、地下鉄中央線、長堀鶴

見緑地線森ノ宮駅、地下鉄谷町線、中央

線谷町四丁目駅） 

ホテルメルパルク東京  

（最寄駅：ＪＲ浜松町、または都営地下

鉄三田線芝公園駅、都営地下鉄浅草線・

大江戸線大門駅） 

認証手続説明会 
時間：１０：００～１１：５５ 

会場： １４階 オリオンの間 

時間：１０：００～１１：５５ 

会場：３階 牡丹の間 

昼食会 
時間：１２：００～１３：１５ 

会場： ２階 白鳥の間 

時間：１２：００～１３：１５ 

会場：３階 薔薇の間 

マーク管理研修会 
時間：１３：１５～１６：１５ 

会場：１４階 オリオンの間 

時間：１３：１５～１６：１５ 

会場：３階 牡丹の間 

申し込み期限 ２０２０年１１月１６日（月） ２０２０年１１月２５日（水） 

＊ 同封の出欠連絡票に認証手続説明会、昼食会、およびマーク管理研修会の各項目に分けて出欠

をご記入の上、ＦＡＸもしくは Email でご連絡ください。 

（FAX：０６－６３５７－１４３５、 Email；yoshizumi@sengikyo.or.jp） 

＊ 出欠連絡票に記載していただくお名前は、フルネームでお願い致します。 

＊ 当日は繊技協から送付致します参加証をご持参ください。 

＊ 昼食会につきましては、昼食券をお渡し致します。完全予約制ですので、お申し込み期限を過

ぎますと受付致しかねますのでご了承願います。 

＊ 昼食会のキャンセルは、基本的にご遠慮願います。止むを得ずキャンセルされる場合は、大阪

会場は１１／１８（水）、東京会場は１１／２７（金）までに必ずご連絡願います。 

＊ 研修会のみご参加の方で昼食会に参加される方につきましては、昼食会場で受付を行います。

必ず１２：３０までに直接昼食会場にお越しください。 

＊ やむを得ずご欠席の場合は、前日までに繊技協へご連絡いただきますようお願い致します。 

 

※中止となった場合は、必ず弊会のホームページにて告知致します。 

また、個別にご連絡申し上げますので、出欠連絡票に連絡先（電話番号や Email アドレス）を

正しく記載の上、お申込みいただきますようお願い致します。 

mailto:yoshizumi@sengikyo.or.jp


3/3 

【重要事項】新型コロナウイルス等の感染予防や拡散防止につきまして 

（1） 主催者スタッフは全員マスクを着用致します。 

（2） 同封しております問診票（事前アンケート）に記載の上、当日ご持参ください。 

（3） ご出席の際は感染防止のために、マスクの着用をお願い致します。 

（4） 咳エチケットをお守りいただきたく、ご協力をお願い致します。また、マスクは正しい形 

で着用をお願い致します（鼻からあごまで覆い、隙間がないように着用する）。 

（4）ハンドソープや石鹸を使用して手洗いされますよう、ご協力をお願い致します。 

（5）研修会会場受付（入口）に消毒液を設置しますので、ご利用をお願い致します。 

（6）発熱・咳・全身痛等の自覚症状がある場合や体調がすぐれない場合は、ご出席をご遠慮い

ただきますようお願い致します。 

（7）入場に時間がかかることが予想されますので、余裕をもってお越しください。 

（8）会場内で体調の異変を感じた場合は、講演中でもご遠慮なくお近くのスタッフにお声掛け 

ください。 

 

 

―同封資料―  

１． 認証手続説明会  大阪、東京両会場共通プログラム 

２． マーク管理研修会 大阪、東京各会場のプログラム 

３． 出欠連絡票 

４． 新型コロナウイルス感染症に関する問診票（事前アンケート） 

５． 各会場への地図およびＫＫＲホテル大阪シャトルバスの時刻表 

 なお、本件についてのお問合せは、繊技協 大阪支所 吉住までお願い致します。 

         ＴＥＬ０６－６３５８－７７４７ ／ ＦＡＸ０６－６３５７－１４３５ 

          Email；yoshizumi@sengikyo.or.jp 

 

 

 

 

 

以上 

mailto:yoshizumi@sengikyo.or.jp

